
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 176 del 30/12/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE FIGURA PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLA 
VARIANTE AL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA E PER UN'INDAGINE 
ACUSTICA RELATIVA ALL'AREA DEL NUOVO PLESSO SCOLASTICO DI VIA 
BUOZZI.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì trenta del mese di Dicembre alle ore 09:50 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SACCANI ALESSANDRO Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 02.02.2006  relativa 
all'approvazione della Zonizzazione Acustica Comunale  correlata alla variante del 
PSC-POC-RUE;

VISTA la necessità impellente di operare degli aggiornamenti alla zonizzazione a seguito 
dell'inserimento del nuovo tracciato della Cispadana e di intervenire su alcune incongruenze della 
cartografia vigente, che, associate alla mancanza di un regolamento atto a risolvere le situazioni 
di conflitto, non consentono in alcuni casi di ottenere il parere acustico favorevole ARPA su titoli 
abilitativi edilizi perfettamente conformi alla normativa urbanistica;

VISTA inoltre la necessità di monitorare lo stato di fatto acustico degli intorni del nuovo plesso 
scolastico di via Buozzi al fine di garantirne la congruenza con lo standard di sicurezza 
ambientale richiesto, in tempo utile per l'entrata in funzione della scuola stessa;

RISCONTRATO che la specializzazione in materia acustica non rientra tra i requisiti richiesti per 
gli operatori dell'Ufficio tecnico comunale, tra i quali non ne è presente alcuno dotato di specifica 
abilitazione;

VERIFICATO che la soc. Ambiter Srl di Parma ha sviluppato una conoscenza delle 
problematiche ambientali connesse alla realizzazione del Polo Scolastico, tali da suggerire un 
suo coinvolgimento negli studi che lo interessano;

CHE la stessa soc. Ambiter di Parma ha presentato in passato idoneo curriculum professionale 
affinché si possa ritenere altamente qualificata per l'incarico in oggetto;

RICHIAMATO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi:
-  art. 61 “La Giunta Comunale” comma 2 lettera “l”;
- art. 76 "Presupposti, limiti e modalità di conferimento degli incarichi" comma 1;

RICHIAMATO INOLTRE il D.Lgs. 163/2006 art. 90 e art. 125 comma 11, ultimo capoverso: "Per 
servizi e forniture inferiori a ventimila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento";

VISTO il preventivo di spesa inviato dalla soc. Ambiter Srl in data 17 novembre 2009 prot. 9598 
relativo a:
 - variante alla zonizzazione acustica per spostamento Cispadana, risoluzione incongruenze e 
nuovo regolamento, per l'importo di Euro 5000,00 + iva 20% e + contributi previdenziali 2%;
- approfondimento acustico dell'area interessata dal nuovo polo scolastico per l'importo di Euro 
3000,00 + iva 20% e + contributi previdenziali 2%;

CALCOLATO, ai sensi dell'art. 29 D.L. 163/06 e del Regolamento approvato con delibera G..C.  
n. 98/01, il fondo UTC da applicarsi sull'incarico di redazione della variante al Piano di 
Zonizzazione Acustico di Euro 1190,70 (18% di Euro 5000,00 + IRAP e CPDEL),

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dai 
responsabili dei servizi tecnici interessati e dal responsabile del Settore Affari Economici e 
Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di individuare, quale soggetto da incaricare per la variante al Piano di Zonizzazione Acustica e 
per un'indagine acustica relativa all'area del nuovo plesso scolastico di via Buozzi la società 
Ambiter Srl;
2) di prenotare le seguenti spese:

a) Euro 7310,70 sul Capitolo 4152 “Incarichi Urbanistica” del Bilancio 2009, esecutivo, per la 
redazione della variante al Piano di Zonizzazione Acustica Comunale;

b) Euro 3672,00 sul Capitolo 4194 “incarichi professionali ambiente” del Bilancio 2009, 
esecutivo, per un' indagine acustica relativa all'area del nuovo plesso scolastico di via 
Buozzi. 

3) di demandare al Responsabile del Settore V° l'affidamento di incarico professionale, la 
sottoscrizione del disciplinare di incarico  e relativa assunzione di spesa relativi al punto 2 
lettera a);
4) di demandare al Responsabile del Settore VI° l'affidamento di incarico, la sottoscrizione 
del disciplinare di incarico e relativa assunzione di spesa relativi al punto 2 lettera b).

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 14/01/2010 fino al 29/01/2010.

Addì 14/01/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 14/01/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 24/01/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 14/01/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

